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Monitoring the personnel radiation load in percutaneous interventions

Abstract

The discovery of ionising radiation at the turn of the nineteenth and twentieth

centuries was a landmark for medicine: the methods based on the principle and effects

of ionising radiation are used even in the present medicine to a considerable extent.

As early as in the very beginnings, adverse affects of ionising radiation were observed,

and from this early period the first references to the need of radiation protection date.

The fields of medicine dealing with the application of ionising radiation,

whether in the diagnosis or in the therapy of diseases, went through an extensive

development in their over hundred-year history. It was in the technical sphere

in particular where the most important progress was accomplished, thanks to the ever

more advanced instrumentation put on the market, meeting the strict criteria of radiation

protection. On the one hand, a large group of diagnostic and therapeutic procedures was

replaced by new methods (based on ultrasound and magnetic resonance) that are not

based on ionising radiation, and thus the patient or the attending personnel are not

exposed to the harmful effects of the radiation. On the other hand, the interventional

radiology has attained an unprecedented expansion. With the development of new

interventional methods and procedures, the number and duration of interventions has

been growing. The radiation load to which the intervening personnel are exposed has

thus been rising despite the state-of-the-art instrumentation.

The theoretical part of the dissertation describes the origin and types of the

ionising radiation, its properties and interactions with the environment; a proportional

part has been devoted to the biological effects of the radiation. The prime attention has

been concentrated on radiation protection, its objectives, principles and methods

of radiation protection. An overview of the current legislation and list of requirements

on the radiation monitoring has been elaborated. In the chapter on personal dosimetry,

the fundamental relations and quantities used in the radiation dosimetry have been

described, as well as the types of personal dosimeters and protective equipment.

In the practical part, the radiation load of the personnel attending percutaneous

interventions in the department of interventional radiology of the Clinic of Radiology

of the Teaching Hospital Olomouc was measured. Personal electronic radiation

dosimeters Rados, type RAD 60S, were used. All the data obtained were processed

using statistical methods, and, on the basis of the results thus obtained, the effectiveness

of protection was determined, and the importance of the observation of the principles

of radiation hygiene was evaluated.

The presumed use of the results of this work in practice is in the optimisation

of procedures and measures leading to the maximum possible reduction of the radiation

load in percutaneous interventions, and to the education and guidance of personnel

towards consequential compliance with all principles of the radiation hygiene.

Sledování radiační zátěže personálu u perkutánních intervencí

Abstrakt

Objev ionizujícího záření znamenal pro medicínu na přelomu devatenáctého

a dvacátého století obrovský krok dopředu a metody, jejichž základ je založen

na principech a účincích ionizující záření jsou v hojné míře využívány i v současném

lékařství. Již v ranných počátcích však byly při aplikaci ionizujícího záření pozorovány

i jeho škodlivé účinky a od tohoto období jsou datovány také první zmínky o nutnosti

radiační ochrany.

Medicínské obory, zabývající se aplikací ionizujícího záření, ať už při

diagnostice či léčbě nemocí, prošly za svou více než stoletou historií rozsáhlým

vývojem. Významného pokroku bylo dosaženo především v technické oblasti, díky

které je na trh uváděno stále dokonalejší přístrojové vybavení, splňující přísná kritéria

radiační ochrany. Na straně jedné byla velká skupina vyšetřovacích postupů nahrazena

novými metodami (ultrazvuk a magnetická rezonance), jejichž základem není ionizující

záření a pacient ani obsluhující personál tak není vystaven škodlivým účinků záření.

Na straně druhé však nebývalého rozmachu dosáhla intervenční radiologie. S rozvojem

nových intervenčních metod a postupů roste i počet a délka intervenčních zákroků.

Radiační zátěž, které je výkony provádějící personál vystaven, se tak i přes špičkové

přístrojové vybavení zvyšuje.

V teoretické části této práce byl popsán vznik a druhy ionizujícího záření, jeho

vlastnosti a interakce s prostředím a poměrná část byla věnována biologickým účinkům

záření. Hlavní pozornost však byla soustředěna na radiační ochranu - na její cíle,

principy a metody ochrany před zářením. Byl zpracován přehled současné legislativy

a soupis požadavků týkajících se radiačního monitorování. V kapitole, která se vztahuje

k osobní dozimetrii, byly popsány základní vztahy a veličiny užívané v dozimetrii

záření, typy osobních dozimetrů a ochranných pomůcek.

V praktické části této práce bylo provedeno měření radiační zátěže personálu

u perkutánních intervencí na oddělení intervenční radiologie Radiologické kliniky

FN Olomouc. K vlastnímu měření byly použity osobní elektronické dozimetry Rados

– typ RAD 60S. Všechna získaná data byla zpracována statistickými metodami

a na základě dosažených výsledků byla stanovena efektivita a zhodnocen význam

dodržování zásad radiační hygieny.

Předpokládané využití výsledků této práce v praxi bylo směřováno ke stanovení

optimálních postupů a opatření vedoucích k maximálnímu možnému snížení radiační

zátěže personálu u perkutánních intervencí a k výchově a vedení personálu

k důslednému dodržování všech zásad radiační hygieny.
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ÚVOD

Objev záření X panem Wilhelmem Conrádem Röntgenem v roce 1895 byl nejen

obrovským přínosem pro soudobou fyziku, ale pro medicínu na přelomu devatenáctého

a dvacátého století se stal objevem naprosto převratným. Na rozdíl od mnoha jiných

objevů a vynálezů bylo využití účinků záření X v medicíně tehdejší vědeckou obcí

natolik akceptováno, že bylo prakticky ihned zavedeno do praxe a na počest svého

objevitele nazváno rentgenovým zářením. Na principu rtg záření začala vznikat spousta

vyšetřovacích a léčebných metod, které položily základy novému medicínskému oboru

- radiologii.

RTG záření patří z fyzikálního hlediska mezi ionizující druhy záření a přes

nesporné výhody, které jeho použití v lékařství přineslo, začaly být již od počátku

pozorovány i jeho škodlivé účinky. Toto nepříjemné zjištění vedlo tehdejší vědce

k tomu, aby se zabývali i nežádoucími účinky ionizujícího záření. Tím byly položeny

základy radiační ochrany. Zpočátku to byla opatření především technické povahy,

ale s prohlubováním znalostí o základních vlastnostech a biologických účincích záření,

byly v ochraně před zářením zavedeny nové metody a postupy, které jsou stále

zdokonalovány a na jejichž základě jsou vytvořeny dnes platné právní předpisy.

Radiologie prošla od svých počátků obrovským vývojem, a to z medicínského

i technického hlediska. Velká část vyšetřovacích postupů, jejichž základem bylo použití

ionizujícího záření, byla nahrazena novými metodami – ultrazvuk, magnetická

rezonance. Tyto metody jsou založeny na zcela jiných principech než je ionizující

záření a pacient ani personál tak není vystaven jeho škodlivým účinkům. Naproti tomu

se velice rychle začala rozvíjet intervenční radiologie. S rozvojem nových intervenčních

metod a postupů roste i počet a délka intervenčních zákroků. V současné době se tak

intervenční radiologie spolu s CT vyšetřením nejvýznamněji podílí na radiační zátěži,

které jsou pacienti i personál vystaveni.

Cílem této práce je stanovit efektivitu a zhodnotit význam dodržování zásad

radiační ochrany, nalézt případné nedostatky a poukázat na možnosti, jak radiační zátěž

snížit.
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1. SOUČASNÝ STAV

1.1 Ionizující záření

Pod pojmem ionizující záření rozumíme takové druhy záření, které mají

schopnost při průchodu hmotou vytvářet z původně elektricky neutrálních atomů

odtržením elektronu z elektronového obalu atomu nebo molekuly, kladné a záporné

ionty (iontové páry). Takto vytvořené iontové páry mohou v důsledku jiných

biologických, chemických a fyzikálních dějů destruktivně způsobit molekulární změny

a u živého organismu způsobit zdravotní poškození(12). Ionizující záření se podle

charakteru ionizačního procesu dělí na záření přímo a nepřímo ionizující.

Záření přímo ionizující, nazývané také korpuskulární, tvoří nabité částice, které

např. vyletují z jader radioaktivních prvků při jejich rozpadu. Korpuskulární záření je

zářením látkové povahy a řadíme zde částice alfa a beta, protony, pozitrony

a elektrony.Tyto částice mají dostatečně vysokou energii, čímž mohou samy vyvolat

ionizaci. Princip přímé ionizace spočívá v tom, že elektricky nabité korpuskulární

částice vytrhávají elektrony, nebo se spojují na dráze svého letu s elektrony atomových

obalů. Tímto se elektricky neutrální atomy rozkládají na negativní a pozitivní ionty.

Odtržený elektron a pozitivně nabitý zbytek atomu tak vytvoří iontový pár.

Nepřímo ionizující záření tvoří částice nenabité (např. fotony). Ty samy o sobě


[…]


jednoznačně určit jakým způsobem docílit toho, aby hodnoty dávek i skiaskopický čas

byli u všech operatérů alespoň přibližně na stejné úrovni. Jediným řešením by snad

mohlo být, že by méně zkušení operatéři byli častěji u výkonů, které provádí operatér 1,

např. jako asistenti. Tímto způsobem by mohli získat větší zkušenosti a dosáhnout tak

menších dávek a kratších skiaskopických časů.

Posledním hodnoceným parametrem bylo posouzení závislosti dávky naměřené

u operatéra, asistenta a technika na skiaskopickém čase. Z dosažených výsledků

vyplynulo, že delší skiaskopický čas neznamená automaticky i vyšší dávku (platí

i v opačném případě). Tento výsledek je možné zdůvodnit tím, že je na jedné straně

mnoho výkonů, které sice vyžadují dlouhý skiaskopický čas, ale při nichž se nevyužívá

ZOOM a zároveň je možné použití ochranné zástěny, čímž se velikost obdržené dávky
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snižuje. Na straně druhé jsou výkony, u kterých je dosahováno krátkých skiaskopických

časů, ale vyžaduje se při nich dokonalé zobrazení, což znamená použití ZOOM takřka

během celého výkonu. Z tohoto důvodu se dávka obdržená personálem zvyšuje.

Na těchto výsledcích se mohou významně podílet i zkušenosti jednotlivých operatérů.

U nejnáročnějších výkonů byly v celkovém průměru naměřeny vyšší dávky i delší

skiaskopický čas. V případě, kdy tyto výkony prováděl operatér 1, však dosáhly

naměřené dávky i skiaskopický čas, pravděpodobně vzhledem k jeho dlouholetým

zkušenostem, menších hodnot.

Z hlediska radiační ochrany je velmi důležitá ochrana časem. Lze ji dodržovat dvěma

způsoby. V první řadě neustále hledat možnosti, jak snížit skiaskopické časy

u jednotlivých výkonů. Dalším způsobem je nastavit pravidelné střídání všech členů

intervenčního týmu. U asistentů a techniků je to v podstatě dodržováno, neboť se jich

střídá dostatečný počet. Naprosto nedostatečné je to u operatérů. Výsledky v tabulce 10

jsou více než alarmující. Absolutně nejhůř dopadl operatér 2. V celém sledovaném

souboru prováděl 2 krát více výkonů než ostatní operatéři. Obdržel asi 2,7 krát vyšší

dávku a během sledovaného období byl vystaven ionizujícímu záření téměř 17 hodin.

Tabulka 10: Přehled dávek a skiaskopických časů u operatérů ve sledovaném souboru

Operatér 1 2 3

Počet výkonů 44 71 35

Dávka celkem 1114 2717 1077

Skiaskopický čas
celkem (min)

538,3 994,4 512,8
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6. ZÁVĚR

Cílem práce bylo stanovit efektivitu a zhodnotit význam dodržování zásad

radiační hygieny a na základě stanovených výsledků zavést do praxe soubor opatření

vedoucích ke snížení radiační zátěže personálu u perkutánních intervencí. Oba tyto cíle

byly splněny. Vyhodnocením sledovaných parametrů bylo zjištěno, že dodržování zásad

radiační hygieny má své opodstatnění a významně se podílí na velikosti obdržených

dávek. V souladu s druhým cílem práce a na základě dosažených výsledků byl stanoven

soubor opatření, jehož zavedením do praxe budou dávky obdržené personálem

u perkutánních intervencí zredukovány na minimální hodnoty.

Soubor opatření:

• využívat ochranu časem a vzdáleností

• nastavit pravidelné střídání všech členů personálu u prováděných výkonů

• důsledně používat osobní ochranné pomůcky, zajistit dostatečný počet

v odpovídajících velikostech - lékaři nosit ochranné brýle!

• dodržovat vzdálenost OK = 100 cm

• přednostně používat pulzní skiaskopii v různých režimech nastavení

• skiaskopii provádět jen po nezbytně nutnou dobu

• dokonalé clonit primární svazek

• kontrolní DSA provádět z ovladovny a v případě, kdy to není možné, aspoň

odstoupit co nejdále od primárního svazku nebo použít delší prodlužovací hadičky

• při DSA snížit frekvenci snímků za sekundu na nejnižší možnou úroveň

• ZOOM používat jen v nezbytně nutných případech a co nejkratší dobu

• při všech výkonech používat ochrannou olovnatou zástěnu

• rozšířit současné vybavení vyšetřovny o další protekční zařízení (např. mobilní typ

ochranné zástěny)

• neustále se vzdělávat v oboru i v rámci radiační ochrany

• využívat možnosti post – processingu
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 Výsledky práce zároveň potvrdily předpokládanou hypotézu, že dávky

ionizujícího záření, obdržené personálem u perkutánních intervencí, lze při dokonalém

dodržování všech zásad radiační hygieny a důsledným využitím všech dostupných

ochranných prostředků snížit na minimální hodnoty.
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8. KLÍČOVÁ SLOVA

Ionizující záření

Biologické účinky záření

Radiační ochrana

Radiační zátěž

Osobní dozimetrie

Intervenční radiologie
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Příloha 1: Velikost dávky v závislosti na použití zástěny – popisné charakteristiky

Report
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Příloha 2: Velikost dávky v závislosti na použití ZOOM – popisné charakteristiky

Report
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Příloha 3: Skiaskopický čas a velikost dávky v závislosti na operatérovi - popisné
charakteristiky
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Příloha 4: Ochranné zástěry a brýle

Příloha 5: Ochranná zástěna na stropním závěsu (ekvivalent Pb = 0,5 mm)

Příloha 6: Nákres mobilní ochranné zástěny

Mobilní ochranný štít s výškově nastavitelnou deskou olovnatého skla (Pb = 0,5 mm).

Štít zároveň chrání i dolní část těla vyšetřujícího ekvivalentem Pb = 1 mm.