POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: LADA SKÁČELOVÁ
Studijní obor: Radiologický asistent
Oponent bakalářské práce: prof. MUDr. PAVEL KUNA, Dr.Sc.
Katedra: RADIOLOGIE A TOXIKOLOGIE
Název bakalářské práce: SLEDOVÁNÍ RADIAČNÍ ZATEŽE PERSONALU
U PERKUTÁNNÍCH INTERVENCÍ

Volba tématu: 1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění: 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce: 1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou: 1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce: 1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybný

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce: 1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka: 1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

.....
Velmi cenná práce, která sledovala, změřila a vyhodnotila u účastníků 150 intervenčních výkonů radiační zátěž personálu: operátora, asistenta a technika. Intervenční výkony byly rozděleny do 6 skupin mezi sledované ochranné metody byly hodnoceny vybrané parametry jako použitá ochranná zástěny, použití ZOOM (zvětšení), samotné zařazení výkonu do 6 skupin a skiaskopický čas. Statistické srovnání výsledků pak prokázalo, že dávky ionizujícího záření u vyšetřujícího personálu mohou být v reálných podmínkách perkutánních intervencí minimalizovány. Autorka prokázala, že nedodržování radiohygienických předpisů v radiační ochraně je pro přibližně 1/3 personálu na analyzovaném pracovišti v Olomouci stále problémem.
.....
.....

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhově

Otázka k ústní obhajobě práce:

.....
Myslí si autorka, že ~~na~~ výsledky její zodpovědné a přínosné studie jsou výsledkem podcenění nebo neznalosti účinků ionizujícího záření výkonů zabezpečujícím personálem? Nebo svoji roli hraje úroveň proškolení personálu, případně vybavení dozimetrie?
.....

24. května 2008

Datum:..... Podpis oponenta bakalářské práce.....